
МОУ «Ялгинская средняя общеобразовательная школа» корпус 1

от 28.03.2024г.

ПРИКАЗ

№ 037/1-1

г.о. Саранск

О создании на базе МОУ «Ялгинская СОШ» 
Центра образования естественно-научного цикла 
«Точка роста»

В целях реализации национального проекта «Образование», на 
основании письма Министерства просвещения Российской Федерации от 
10.11.2023 года № ТВ-2356/02 «О направлении методических рекомендаций 
по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей», приказа 
Министерства образования Республики Мордовия от 30.10.2023 г. №1334-ОД 
об утверждении «Точки роста» на 2024 год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать Центр образования естественно-научной направленности 

«Точка роста» на базе МОУ «Ялгинская средняя общеобразовательная 
школа»;

2. Утвердить Положение о Центре образования естественно-научной 
направленности «Точка роста»;

3. Назначить Краснову Альбину Павловну руководителем Центра, 
ответственным лицом за функционирование и развитие Центра «Точка 
роста»;

4. Утвердить План мероприятий по созданию и функционированию 
Центра образования естественно-научной направленности «Точка 
роста»;

5. Утвердить рабочую группу по созданию Центра образования 
естественно-научной направленности «Точка роста» в следующем 
составе:
Широков А.В.- директор школы,
Алексина Е.В.- заместитель директора по УВР,
Бердяйкина Е.С.- заместитель директора по ВР,



Кулыгин Ю.А.- заместитель директора по АХЧ,
Краснова А.П.- учитель биологии,
Федькова Н.Д.- учитель химии,
Запасникова Л.В. -  учитель физики.

6. Утвердить следующие образовательные программы:
Рабочая образовательная программа (углубленное изучение) по

биологии;
Рабочая образовательная программа (углубленное изучение) по химии; 
Агрохимия;
Агрономия;
Цифровая лаборатория по биологии;
Цифровая лаборатория по химии;
Лаборатория физического эксперимента с применением цифрового 

оборудования;
Выбор профессии.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

С приказом ознакомлены:


